
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06309 

 Del: 13/10/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera e 63 C. 3 lett. b a del D.lgs. 50/2016 della fornitura di n. 02 tablet 

comprensivi di configurazione ed installazione software, alla ditta G.A. Europa Azzaroni S.r.l. - CIG ZAF331BA07 

- CUP H19J21002060004 - H19E19000400004

 

IL RESPONSABILE P.O.

Ricordato che con DD/2020/10404 del 26.11.2020 sono stati acquistati dalla ditta G.A. 

Europa Azzaroni S.r.l., a mezzo di piattaforma elettronica MEPA, n. 02 Targa System 

TS2F, unitamente a n. 02 moduli soste TS 4.0, n. 02 Interfaccia TS-ZSC, ad oggi in 

dotazione al Reparto Tecnologie di Supporto della Polizia Municipale di Firenze;

 Dato atto che:

- la strumentazione è dotata di moduli per il controllo delle zone di sosta controllata 

senza i quali l’apparecchiatura non potrebbe essere utilizzata per gli scopi e finalità 

della Polizia Municipale, attività che l’Amministrazione intende proseguire;

- l’utilizzo dei Targa System TS2F avviene a mezzo di un tablet senza ancoraggio fisso 

dello strumento, ed uno dei tablet acquistati si è danneggiato irreparabilmente e tali 

danni non rientrano tra quelli in garanzia;

Richiamata la nota protocollo generale n. 315495/2021 con la quale il Responsabile 

dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, Commissario P.M. Fabrizio Torrini, 

richiede  la  fornitura  di  un  tablet  sostitutivo  in  quanto  danneggiato  e  un  tablet 

Pag. 1 di 8 DD/2021/06309



aggiuntivo  completo  di  licenza  per  poter  lavorare  in  continuità  e  con  azione  più 

performante;

Considerato che:

• è opportuno che la suddetta strumentazione sia fornita dalla medesima ditta che 

provvederà  sia  alla  sostituzione  del  tablet  danneggiato  ed  alla  contestuale 

aggiunta  di  un  ulteriore  tablet,  con  configurazione ed  installazione  software, 

licenze per entrambi;

• per  il  funzionale  utilizzo  della  strumentazione  è  necessario  che  sui  tablet  in 

questione debbano essere installati  software specifici  di  interconnessione con 

l’apparecchiatura Targa System;

 Dato atto che:

• la ditta  G.  A.  Europa Azzaroni  S.r.l.  ha presentato offerta  in  data 04.10.2021 

prevedendo, tra l’altro, i seguenti interventi:

• Opzione 2 fornitura tablet aggiuntivo, configurazione ed installazione software 

tutto incluso ad un prezzo di € 2.700,00= IVA 22% esclusa, anziché € 3.200,00= 

IVA 22% esclusa;

• Opzione 4 fornitura tablet sostitutivo configurazione ed installazione software 

ad un prezzo di  € 1.400,00= IVA 22% esclusa anziché € 1.600,00= IVA 22% 

esclusa;

precisando che con la scelta simultanea delle opzioni 2 e 4 verrà applicato un prezzo 

finale  ulteriormente  scontato  pari  ad  €  3.900,00=  IVA  22%  esclusa  anziché  € 

4.100,00= IVA 22% esclusa

• il prezzo rimesso per l’offerta opzioni 2 e 4 , con un risparmio di € 900,00= IVA 

22%  esclusa  sul  prezzo  di  listino,  risulta  essere  conveniente  e  congrua  per 

l’Amministrazione  comunale,  tenuto  conto  che  trattasi  di  apparati  contenenti 

licenze e software specifici per la rilevazione di infrazioni e controllo banche dati 

nazionali;

Visti:

Pag. 2 di 8 DD/2021/06309



• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”;

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti, in  

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando gli elementi essenziali  del contratto e i  criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  36 del citato Codice il  quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma 2  lett.  a)  il  quale  prevede  che le  stazioni  appaltanti  procedano  “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

• l’art. 63 c.3 lett. b) in ambito di forniture complementari volte al rinnovo parziale 

e all’ampliamento di forniture esistenti che presentano caratteristiche tecniche 

peculiari;

Dato atto, che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico;

Richiamate:

• la DD 2909 del 13/05/2021 con la quale è stato approvato “il Piano Acquisti per 

attrezzature e beni mobili per la Polizia Municipale – anno 2021 - Codice Opera  

200013,  secondo  quanto  indicato  nella  nota  del  sottoscritto,  Direttore  della  

Direzione Corpo di  Polizia Municipale,  allegata al  presente atto di  cui  forma  

parte integrante, per l’importo complessivo di € 400.000,00= Iva compresa”;

• la DD 6123 del 07/10/2021 con la quale è stato approvato “il Piano Acquisti per 

attrezzature e beni mobili  per la  Polizia Municipale (  da c.o.  170010) Codice  

Opera 210173 secondo quanto indicato nella nota del sottoscritto, Direttore della  

Direzione Corpo di  Polizia Municipale,  allegata al  presente atto di  cui  forma  

parte integrante, per l’importo complessivo di € 992,45= Iva compresa”;

Pag. 3 di 8 DD/2021/06309



Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura in questione alla ditta G.A. Europa Azzaroni 

S.r.l.  e di impegnare la somma di € 4.758,00= IVA 22% compresa, e che la relativa 

spesa trova copertura:

• per € 992,45 a valere sul capitolo 51680/4 impegno 7097/2021 CUP assegnato al 

progetto n. H19E19000400004;

• per  €  3.765,55  a  valere  sul  capitolo  51680  impegno  6020/2021  CUP 

H19J21002060004 –, prezzo ritenuto congruo;

Verificata la regolarità del DURC che risulta regolare. 

Dato  atto che, ai  sensi  della  legge  136/2010  per  la  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari  è  stato  comunicato  dalla  ditta  il  conto  dedicato  codice 

IBAN IT06P0707202406029000095601;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016 …..”;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;

Pag. 4 di 8 DD/2021/06309



- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

Richiamate:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  06  del  22.02.2021  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2021-2023:  approvazione note  di  aggiornamento  al 

DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti” con la quale 

è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-

2023;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  30.03.2021,  immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, come da ultima 

variazione Deliberazione di G.C. n. 244 del 08/06/2021;

- la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della 

Direzione  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  e  Contabile, 

incarico  prorogato  con determinazione n.  567 del  04/02/2021,  affidando le  relative 

responsabilità,  funzioni e competenze e la successiva determinazione dirigenziale n. 

2228 del 24.03.2020, con la quale è stata conferita  delega al sottoscritto per la firma 

di varie tipologie di atti;

DETERMINA

1)      di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera e 63 C. 3 lett. b a del D.lgs. 50/2016, 

per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  fornitura  di  n.  02  tablet  comprensivi  di 

configurazione ed installazione software, alla ditta G.A. Europa Azzaroni S.r.l. (cod. 

ben 12108) P. IVA 04005550373, con sede in Via del Litografo 1, Bologna cap 40138 

Pag. 5 di 8 DD/2021/06309



(BO), per un importo di € 3.900,00= Iva 22% esclusa; con CIG ZAF331BA07;

 

3)      di sub impegnare la spesa complessiva di € 4.758,00= Iva 22% inclusa così 

suddivisa:

• la somma di € 992,45= Iva 22% inclusa sul capitolo 51680/4 impegno 7097/2021 

del bilancio 2021 - CUP n. H19E19000400004 ;

• la somma di € 3.765,55 = Iva 22% inclusa sul capitolo 51680 impegno 6020/2021 

del bilancio 2021 - CUP n. H19J21002060004;

4)  di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

5) di dare atto che:

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il 

Commissario P.M. Fabrizio Torrini Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità 

Pubblica, che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta G.A. Europa Azzaroni 

S.r.l. per il servizio di cui trattasi;

- è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per tale affidamento, conservata agli atti;

 - come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta G.A. Europa 

Azzaroni S.r.L. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto Decreto 

Legislativo, con esito positivo; 

Pag. 6 di 8 DD/2021/06309



 - per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale. 

 

  Verso il  presente atto,  chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del  

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA TABLET E INSTALLAZIONI FIRENZE 2.pdf - 

33e7cadb26a09182720222126a3279cca40bf88b6c66fa5b84b7d378f1597c72

PG_315495 richiesta P.O..pdf - 0b84e2b8680dfa361c244a8e2487ddcfb2bb96bad478a912dc229f10e1ba1248

Firenze, lí 13/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 51680 2021/6020 1
€ 

3.765,55

12108 - G.A. EUROPA 

AZZARONI S.A.S DI PATRIZIA 

AZZARONI & C.

2) U 2021 51680 4 2021/7097 1 € 992,45 12108 - G.A. EUROPA 

AZZARONI S.A.S DI PATRIZIA 

Pag. 7 di 8 DD/2021/06309



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

AZZARONI & C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/06309


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06309

